
A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

1

Modernu funkcionModernu funkcionāālu materilu materiāālu lu 
mikroelektronikai, mikroelektronikai, nanoelektronikainanoelektronikai, , 

fotonikaifotonikai, , biomedicbiomedicīīnainai un konstruktun konstruktīīvo vo 
kompozkompozīītu, ktu, kāā ararīī atbilstoatbilstoššo tehnoloo tehnoloģģiju iju 

izstrizstrāādede

Latvijas Valsts pētījumu programma Materiālzinātnē
2005-2008

Latvijas Latvijas 
Valsts Valsts 

ppēēttīījumu jumu 
programma programma 
MateriMateriāālzinlzināātt

nnēē
20052005--20082008



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

2

Zinātnes prioritātes Latvijā



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

3

Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē”
(2005 – 2009)

Publiskā apspriešana – 19. nov., 09:00, CFI zālē



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

4

Projekts
Nr.1

Projekts
Nr.2

Projekts
Nr.3

Projekts
Nr.4

Projekts
Nr.5

Projekts
Nr.6

LU RTU DU VZIRSU

ĶF

FI

BF

CFI

ĶFI

PMI

ASI

FEI

FK

MSŽK

AAI

PAK MK LOSI

TFI

PINĶI

BINI

BBI

LĶI

Zinātniskās sadarbības partneri VPP „Materiālzinātnē” izpildē
2006-2009



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

5

Programma & Pētniecības telpas

Sadarbības
Projekti

LATVIJA

VPP 
“Materiālzinātnē”

ES + EIROPA

(7) IP
Projekti ERANET

MATERA (+)

ES Sadarbības
Projekti 

VTZ, OSMOZE

PASAULE

EURATOM
ITER

Sadarbības
Projekti

Taiwan, USA

Konferences
FM&NT, BPS,

Biomaterials, COST
COST



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

6

Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē”
& FP sadaļa “Materiāli”

Projekts
Nr.1

Projekts
Nr.6

Projekts
Nr.3

Projekts
Nr.2

Projekts
Nr.4

Projekts
Nr.5

Projekts
Nr.1

Projekts
Nr.6

Projekts
Nr.3

Projekts
Nr.2

Projekts
Nr.4

Projekts
Nr.5



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

7

Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē”
(2005 – 2009)

Publiskā apspriešana – 19. nov., 09:00, CFI zālē

7. ERANET “MATERA” tīkla projekti (3)



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

8

Valsts pētījumu progrmmas “Materiālzinātnē” darbības trīs 
sastāvdaļas

Inovācijas
Pielietošana

Pētniecība

Izglītība, 
Zināšanu izplatīšana

Investīcijas

Komplementaritātes un starptautiskas zināšanu apmaiņas nodrošinājums 
ar citām ES struktūrām
Starpdisciplināras zināšanas

Uz tehnoloģijām balstītas inovācijas



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

9

Dienas kārtība



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

10

Aktuāla problemātika,
moderni pētāmie objekti 
(materiāli)

Kvalificēts, ar atbilstošu
atalgojumu personāls

Moderns, mūsdienīgs
aprīkojums

Pieredzējušie & jaunie zinātnieki
modernas studiju programmas, 
doktorantūra

Stratēģiskas (ilgtermiņa) pētījumu 
programmas  - Latvijas un 
starptautiskajās (ERA) prioritatēs

Telpas, tehnoloģiskās
iekārtas un pētnieciskā
aparatūra

Zinātniskā
tematika

Zinātniskais 
personāls

KVALITĀTE

Valsts pētījumu progrmmas “Materiālzinātnē” darbības kvalitātes 
izvērtējuma (QA) pamats

Zinātniskā
infrastruktūra



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

11



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

12

Modelētas adsorbāta struktūru nelīdzsvara
fāžu pārejas uz metālisko katalizatoru 
virsmām. Izveidotās modeļu sistēmas ir 
svarīgas starpvirsmu īpašību un reakciju 
spēju izpratnei Li baterijās, keramiskās 
membrānās, degvielu šūnās.
Kodoldegviela: izskaidrota ātrā urāna 
mononitrīda oksidācija atmosfērā, parādot 
skābekļa molekulas disociāciju uz urāna 
mononitrīda virsmas.

Kvantu ķīmiskās metodes un nitrīdu un oksīdu virsmas procesu kinētiskie 
pētījumi

 

a) b) c) 

   

 
 
 

Ar kinētisko Monte Karlo modelēšanu 
iegūta eksperimentāli paredzētā (2x1) 
SiO strīpveida fāzes veidošanās silāna
SiH4 sadalīšanās reakcijā uz oksidētas 
Pd(111) virsmas.
Pielietojums: katalītiskās sensoru 
tehnoloģijas.



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

13

Īsslēguma fotostrāvas kvantu efektivitāte (EQE)

1 - EQE pie gaismas intensitātes
1013 fot/(cm2*s);

2 - EQE pie gaismas intensitātes
1015 fot/(cm2*s);

3 – optiskais blīvums divslāņu sistēmai
GaOHPc:C61(CO2Et)2/P3HT:PCBM;

4 – optiskais blīvums tilpuma hetero-
pārejas  slānim GaOHPc:C61(CO2Et)2;

5 – optiskais blīvums tilpuma slānim
P3HT:PCBM;

6 – EQE pie gaismas intensitātes
1015 fot/(cm2*s) pēc parauga caursites
pie -0.8V.

ITO/ PEDOT:PSS/GaOHPc:C61(CO2Et)2/P3HT:PCBM/ In

I.Kaulačs, I.Muzikante, L.Gerca, G.Šlihta, J.Kalnačs, P.Šipkovs, G.Rozīte, Tilpumā vienmērīgi 
sadalītas heteropāerejas slānis, sastāvošs no GaOH ftalocianīna un šķīstošiem fullerēna
atvasinājumiem gaismas sensoriem un Saules elementiem, tā izgatavošanas paņēmiens un 
divslāņains organiskais saules elements, kas ietver GaOH. VZA FEI, Patents P-08-14, 
30.01.2009., Oficiālais vēstnesis „Patenti un preču zīmes”, 20.08.2009, 1099. lpp.



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

14

• Komerciālie akrila kaulu cementi, ir veidoti uz 
P(MMA)-MMA sistēmas bāzes. Šos cementus
pielieto jau vairāk nekā 40 gadus .

• BZPL izstrādāto cementu pamatā ir sistēma 
P(MMA-heksilakrilāts)-etilmetakrilāts-
trietilēnglikoldimetakrilāts.

• To sastāvs modificēts ar dažādām šķidrās un 
cietās fāzes piedevām:

• akrilskābi vai metakrilskābi (šķidrā fāze)
• cieti (cietā fāze)

• BZPL cementiem piemīt dažas priekšrocības:

• labāki sacietēšanas parametri,
• mazāks sarukums, 
• lielāka elastība. 

RTU

14



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

15



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

16

Poliizoprēna/sarežģītas struktūras oglekļa nanokompozīta (PSSONK) ķīmiskā
sensora parametru optimizācija

Tika izmantots sadarbībā ar Baltijas Gumijas Fabriku sagatavotais dabīgās poliizoprēna matricas 
jēlmateriāls, kurā disperģēja 10 masas daļas sarežģītas struktūras elektrovadošu oglekļa nanodaļiņu 
pildvielas. 
Galvenais mērķis bija samazināt sensorelementa relaksācijas laiku pēc organisko šķīdnātāju tvaiku 
iedarbības. TFI izgatavoti un izpētīti dažāda biezuma PSSONK paraugi ar ievulkanizētiem misiņa 
elektrodiem gan uz tekstolīta pamatnes, gan bez tās.

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000
-0,02

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

0,16

ΔR
/R

0

t,s

 paraugs ar biezumu 180μm
 paraugs ar biezumu 400μm

Paraugi ar misiņa elektrodiem 
bez pamatnes

Elektriskās pretestības izmaiņa laikā PNOK paraugam 
ar biezumu 400μm un 180 μm toluola tvaikos ar 
koncentrāciju 0,108ml/l, kam seko elektriskās 
pretestības relaksācija gaisā.

Elektriskās pretestības izmaiņa laikā PNOK periodiski pakļaujot 
toluola tvaikiem (30 sekundes) ar koncentrāciju 0,108ml/l, kam 
seko elektriskās pretestības relaksācija gaisā 15 minūtes. 
Mērījumos izmantots PNOK paraugs ar izmēriem 50x5x0,2mm.

Samazinot parauga biezumu aptuveni 2 reizes elektriskās pretestības relaksācijas laiks gaisā samazinās aptuveni 6 
reizes. 

Novērota apmierinoša ķīmiskā sensorelementa darbības atkārtojamība daudzos secīgos ķīmisko vielu tvaiku 
„jušanas” ciklos.

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

ΔR
/R

0
t,s



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

17

Funkcionālo materiālu/nanokompozītu dizains un tehnoloģiju izstrāde



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

18

Zinātnes finasējums samazinājums  2009



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

19

VPP budžets - 2008



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

20

“Pēdējais” (?) samazinājums – 2008



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

21

VPP budžets 2009

- 23 940

957 607

17.11.09.

1 425 000
- 34.5 %



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

22

Projekti Doktori Dr.stud. Studenti
Publ.
SCI Konf. Patenti BSc. MSc. Dr.

Nr.1 28 4 8 14 25 3 1

Nr.2 22 7 11 14 37 1

Nr.3 25 4 12 7 9 2 4 5

Nr.4 20 7 20 30 34 1 13 5 5

Nr.5 14 6 24 8

Nr.6 23 3 7 37 90 1 8 6 5

Kopsavilkums 2009

122 25 64 126
98

273

203 4 29 17 10
6 2008.g.

Σ
154 3

7



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

23

Ikgadējā starptautiskā konference
‘Funkcionālie materiāli un nanotehnoloģijas’



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

24

133

80

53

15
8

61 60

157

90

67

21 17

53

100

195

130

65

22
16

62

111

0

50

100

150

200

Dalībnieki
kopā

no Latvijas no ārvalstīm Ārvalstis Ielūgtie
referāti

Referāti Stenda
referāti

2007
2008
2009

Konferences FM&NT statistika 2007 - 2009



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

25

Dalībnieku skaits no ārvalstīm

13

12

10

3

2 2 2 2

1 1 1 1 1 1 1

5

9

15

4

1

5

3

1

4

2

1

2

1 1

3 3

1

2

3

1

9

6

13

4

7

2 2

1

4

1 1

3

1 1 1 1 1

2

1 1

2

1

0

3

6

9

12

15

 Li
etu

va
Krie

vij
a

Iga
un

ija
Poli

ja
Če

hij
a

Vā
cij

a

Apv
ien

ot
ā K

ar
ali

ste
Som

ija
Aus

tri
ja

Rum
ān

ija

Dien
vid
āfr

ika
Šve

ice
Zv

ied
rij

a
Bulg

ār
ija

Slov
āk

ija
Beļģ

ija
Dā

nij
a

Fr
an

cij
a

Ja
pā

na
Nor

vē
ģij

a
Por

tu
gā

le
Spā

nij
a

Itā
lija

Balt
kr

iev
ija

Bra
zīl

ija
Tu

rc
ija

USA

2007.gads
2008.gads
2009.gads



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

26

Konferences ietvaros prezentēti 
vairāk kā 10 zinātniskie pētījumi par 
VPP sasniegto, 

Ventspils, 
22.-25. 

septembris

Starptautiskā konference “Baltic Polymer Symposium 2009” 22. –
25.09.2009.

116Kopā

10Ukraina

2Zviedrija

2Čehija

3Vācija

13Krievija

34Lietuva

9Igaunija

7Plenārreferāti
36Latvija



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

27

Konferences goda viesis un lektors 
prof. Čandrasekars Roičouduri
(Chandrasekhar Roychoudhuri) no 
Konektikutas universitātes ASV.

Studentu un jauno zinātnieku konference DOC 2009

7 plenārie referāti

33 referāti

9 stenda referāti

http://www.uconn.edu/index.php
http://www.uconn.edu/index.php


A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

28

10th Joint Symposium Rostock – Riga
07 – 10 May 2009, RIGA, LATVIA

„BIOMATERIALS AND BIOENGINEERING FOR ORAL AND 
MAXILLOFACIAL SURGERY”

Dalībnieku skaits Pārstāvēto valstu skaits Referāti Stenda referāti

136 5 35 80



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

29

COST seminārs “STRUCTURE EFFECTS ON THE ELECTRICAL, MAGNETIC, BARRIER 
AND MECHANICAL PROPERTIES OF THE POLYMER NANOPCOMPOSITES”, 

31.03.2009.

No COST centrālā biroja saņemts apbalvojums par semināra 
veiksmīgu organizēšanu

Dalībnieku skaits Uzaicināto ekspertu skaits Pārstāvēto valstu 
skaits

Referātu skaits

50 12 9 19



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

30

Iesniegti 3 projekti 2009-2011, kas apvieno 15 valstis un reģionus:
1. Cirkonija dioksīda nanokristālu un nanostrukturētās keramikas 

luminiscences atkarība no skābekļa parciālā spiediena - Dr. D.Millers (LU 
CFI)

2. Adaptīvo daudzfunkcionālo materiālu un struktūru dinamiskā modelēšana –
Dr. J.Barkanovs (RTU)

3. Funkcionālie materiāli rezistīvai pārslēgšanas
atmiņai - Dr. J.Purāns (LU CFI)

ERA-NET MATERA

2009. gada uzsaukums
apvieno 18 valstis un reģionus 
Uz otro kārtu izvirzīti 2 projekti 

1. Self-reinforced multifunctional polymer hybrid composites containing
nanofillers - Dr. J.Zicāns (RTU)

2. Nanostructured CdTe Solar Cells – Dr. A.Medvids (RTU)

ERA-NET  MATERA+

http://europa.eu.int/comm/research/fp6/index_en.html
http://europa.eu.int/


A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

31

Latvijas zinātnisko institūtu dalība EK 5,6 un 7 Ietvara 
programmu projektu izpildē (pēc A.Ūbeļa)



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

32

Ekonomikas attīstības formula

zināšanu pielietojums –
inovācijas

“high-tech” produkcija
Ar augstu pievienoto zinātnisko vērtību

zinātne & pētniecība & izglītība

Ekonomikas pieaugums  =  
Strādājošo skaits x 

Darba ražīgums (iesk. Zinātnisko pievienoto vērtību)

Edmunds Felps (Nobela prēmijas ekonomikā 2006)



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

33

Moderno Materiālu(zinātņu) Centrs  M2C (MMC)
Ķengaraga – Salaspils VVNPC (+ reģionālie Centri un ERANET 

MATERA +)

LU CFI
Nanostrukturēto materiālu R&D

Laboratorija (cleanroom) 

M2C darbības stratēģiskais pamatojums: VPP “Materiāzinātnē” , “Enerģētikā” un KC “Baltic Solar”
Prioritāte: materiālzinātne un nanotehnoloģijas (enerģētikai, veselībai)

LU FI - LU
Ampera
iniciatīva 

MHD
Ciklotrons
Tokamaks

NĶI RTU

RTU

RSU

FEI

OSI

ASI LU

ĶFI  LU

BioF LU

FMF LU

Daugavpils DU

AS
SIDRABE

SIA
GroGlass

SIA Difra
Daugavpils

SIA
Alfa RPAR

SIA
PLAZMA, KERAMIKA, 

TEHNOLOĢIA

SIA
Hologramma

Annual
International
Conferences
FM&NT
(~70 oral,

~ 100 
posters,

~ 25 
countries)

PMI  LU



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

34

Nationally Funded 
Basic Research 

Creates New Ideas

Applied Research &

Innovation

Capital to Develop Ideas

No Capital

Pētniecība    Inovācijas     Investīcijas   Ražošana

Early-Stage Funding Gap

To Innovation

Courtesy Charles W. Wessner, USA



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

35

Nobeļa prēmijas laureāti fizikā - 2009



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

36

Valsts budžets zinātniskajai darbībai (Milj.LVL)

12,2
16,6

24

41

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

2004 2005 2006 2007 2008

42.5

2009

37

25.7
22.5

14.2

2009

-38%

2007200620052004



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

37

ES Fondi  Zinātnei & Izglītībai

+ 30 923 809  LVL

+ ~ 3.9 Mlj. LVL gadā



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

38

Latvijas aizņēmums - finansiālais atbalsts un 
ES Strukturālie fondi

4.5 Mljrd LVL
-ES Strukturālie
-fondi 2007-2013



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

39

1 pm

≤ 30 fs

XFEL
FLASH at

DESY

Dimensijas materiālu pasaulē



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

40

Dimensijas materiālu pasaulē



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

41

“The Stone Age didn’t end for lack of stone”
Ahmed Zaki Yamani



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

42

Zinātnes prioritārie virzieni Latvijā 2010-2013



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

43

Enerģija&VideVeselība&Medicīna

Sakari&Informācija
Transports&Kosmoss

Nano-
materiāli

Dau
dz

fu
-

nk
cio

nā
lie

Hibrīdie-

Viedie

Biom
at

er
iāl

i
Strukturālie

m
ateriāli

Nanostrukturētu materiālu attīstība: ražošanā & sabiedrībā



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

44

Inovatīvu daudzfunkcionālu materiālu, signālapstrādes un informātikas 
tehnoloģiju izstrāde konkurētspējīgiem zinātņu ietilpīgiem produktiem

Iesniegums Valsts pētījumu programmas priekšlikumu konkursam 2010

Programmas mērķis ir attīstīt augsti kvalificētu zinātnisko kompetenci inovatīvu 
materiālu, signālapstrādes un informācijas tehnoloģiju jomā, nodrošinot iespēju 
vietējiem uzņēmumiem ražot uz Latvijā radītām zināšanām konkurētspējīgus 
produktus, līdz ar to veicinot eksportu un Latvijas tautsaimniecības izaugsmi.

Daudzfunkcionālie materiāli starojumu enerģijas konvertēšanai, informācijas 
ierakstam, uzglabāšanai, pārnesei un pārveidošanai, un to efektīviem pielietojumiem 
augsto tehnoloģiju ierīcēs;
Inovatīvas signālapstrādes tehnoloģijas viedu un efektīvu elektronisko sistēmu 
radīšanai;
Nanostrukturētu modifikatorus saturošu pašarmētu polimēru kompozītu izveide un 
atbilstošo tehnoloģiju izstrāde pielietojumiem inteliģentajos materiālos un ierīcēs;
Jauni materiāli un tehnoloģijas bioloģisko audu izvērtēšanai un aizvietošanai;
Jaunas informācijas tehnoloģijas balstītas uz ontoloģijām un modeļu transformācijām.

MATERA + MFM 1840  project:: “Nanostructured CdTe solar cells”
MATERA + MFM 1936  project:: “Self-reinforced multifunctional polymer hybrid

compositescontaining nanofillers”



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

45

Nano
Materiālzinātne

Fizika
Ķīmija

Bioloģija Inženierzinātnes,
IT, Metainženierijas

ontoloģijas

Biofizika
Ķīmiskā

inženierija

B
io

-
in

že
ni

er
ija

Fi
zi

kā
lā

ķī
m

ija
Ķ
īm

is
kā

fiz
ik

a

Zinātnes un inženierijas disciplīnu konverģence 
nanoskalā



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

46

PĒTNIECĪBA

Jauno un perspektīvo
materiālu sintēze

Pe
rs

pe
kt
īv

ie
 p
ēt
īju

m
i M

ūsdienu
teorija

• Lielo eksperimentālo iekārtu 
izmantošana (sinhrotroni, reaktori, 
utt.) 

• Unikālo eksperimentālo iekārtu 
izveide

• Metodikas integrēšana un 
kompleksās pieejas realizācija 

• Mūsdienu teorijas atbalsts un 
attīstība

• Jauno metodoloģiju izveide

• Augstas veiktspējas 
skaitļošanas atbalsts

• Nanostrukturētie materiāli 

• Kompozīti un hibrīdu 
savienojumi 

• Daudzslāņu struktūras 

• “Smart” materiāli

Modernā pētniecības paradigma materiālzinātnē



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

47

Modernā pētniecības paradigma materiālzinātnē



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

48

Materiālzinātne: attīstības filosofija un paradigmas

Nanostructured Multifunctional Hybrid Materials

Planar structures or composites; Inorganic & Organic materials
(GMR, multiferroics, magnetoelectrics, RRAM, photonic crystals; 
metamaterials)
Selforganized structures & Bottom up approach - scalling effects, 
surface & interfaces, joining with nanowires, CNT (CATHERINE)
Nanotechnologies + IT – a tool for design of inovative materials (for
consumption of renewable energy and effective use and saving of energy, for
human health, ...)  with enchanced properties
Multidisiplinarity (chemistry +(core-shell technology) + physics + biology
= materialsciences + engineering + electronics & photonics)
Theory & modelling - fundamentals & experiment upto desin of devices
International Cooperation.  Access to Large Facilities
Ethics and Society



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

49

Lielās eksperimentālās iekārtas

Synchrotron radiation techniques (ESRF- Grenoble, DESY-
FLASH (XFEL), DORIS – Hamburg (XFEL), MAX IV – Lund)

Neutron source – Institut Laue-Langevin, Grenoble (ILL)

(European) Neutron spallation sources (ESS – Lund)

Fusion TOKOMAK facilities ( JET- Culham, ASDDEX-
Upgrade, Garching, RFX – Frascati, ITER – Cadarache)

National multipurpose cyclotron centre of Latvia, 
Salaspils) – field of usage – medical diagnostics, R&D in material science, 
for science and industry, pharmacy, other inustrial applications.



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

50

Sweden, Denmark and the Nordic-Baltic
platform 50% of construction costs 635 M€

Spain, France, Germany, Italy, Switzerland, 
& with the EIB, the remaining 50%

(ESS – Lund,
MAX IV – Lund) 



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

51

Rūpējoties par tuvāko gadu - iesēj labību!
Rūpējoties par tuvāko desmitgadi – iestādi koku!
Rūpējoties par dzīvi - māci iemaņas un izglīto
cilvēkus.!

Ķīniešu sakāmvārds: Guanzi 9c. 645BC

Ilgtspējīgas attīstības filosofija



A.Šternbergs VPP "Materiālzinātnē" publiskā
apspriešana, LU CFI zālē

52

Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē”
(2005 – 2009) publiskā apspriešana


	Modernu funkcionālu materiālu mikroelektronikai, nanoelektronikai, fotonikai, biomedicīnai un konstruktīvo kompozītu, kā arī a
	Zinātnes prioritātes Latvijā
	Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē” �(2005 – 2009)
	Programma & Pētniecības telpas
	Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē”�& FP sadaļa “Materiāli”
	Valsts Pētījumu Programma “Materiālzinātnē” �(2005 – 2009)
	Valsts pētījumu progrmmas “Materiālzinātnē” darbības trīs sastāvdaļas
	Īsslēguma fotostrāvas kvantu efektivitāte (EQE)
	Funkcionālo materiālu/nanokompozītu dizains un tehnoloģiju izstrāde
	“Pēdējais” (?) samazinājums – 2008
	Ikgadējā starptautiskā konference� ‘Funkcionālie materiāli un nanotehnoloģijas’
	Ekonomikas attīstības formula
	Moderno Materiālu(zinātņu) Centrs  M2C (MMC)�Ķengaraga – Salaspils VVNPC (+ reģionālie Centri un ERANET MATERA +)
	Valsts budžets zinātniskajai darbībai (Milj.LVL)
	               
	Dimensijas materiālu pasaulē
	               
	Materiālzinātne: attīstības filosofija un paradigmas

